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독립된 감사인의 감사보고서

원광보건대학교 총장

원광보건대학교 산학협력단장 귀중

2025년 4월 23일

감사의견

   우리는 별첨된 원광보건대학교 산학협력단(이하'산학협력단"이라 함)의 재무제표를 

감사하였습니다. 해당 재무제표는 2025년 2월 28일 현재의 재무상태표와 동일로 종료되는 

보고기간의 운영계산서 및 현금흐름표 그리고 유의적 회계정책에 대한 요약과 그 밖의 설명 

정보로 구성되어 있습니다.

 

   우리의 의견으로는 별첨된 산학협력단의 재무제표는 원광보건대학교 산학협력단의 2025년 

2월 28일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 보고기간의 재무성과 및 현금흐름을 산학협

력단 회계처리규칙에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다.

감사의견근거

   우리는 대한민국의 회계감사기준에 따라 감사를 수행하였습니다. 이 기준에 따른 우리의 

책임은 이 감사보고서의 재무제표감사에 대한 감사인의 책임 단락에 기술되어 있습니다. 

우리는 재무제표감사와 관련된 대한민국의 윤리적 요구사항에 따라 법인으로부터 독립적이며, 

그러한 요구사항에 따른 기타의 윤리적 책임들을 이행하였습니다. 우리가 입수한 감사증거가 

감사의견을 위한 근거로서 충분하고 적합하다고 우리는 믿습니다.

  

기타사항

   비교 표시된 원광보건대학교 산학협력단의 2024년 2월 29일로 종료되는 보고기간의 재무

제표는 타 감사인이 감사하였으며, 이 감사인의 2024년 4월 21일자 감사보고서에는 적정의견이 

표명되었습니다.

재무제표에 대한 경영진과 지배기구의 책임

   경영진은 산학협력단 회계처리규칙에 따라 이 재무제표를 작성하고 공정하게 표시할 책임이 



2

있으며, 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시가 없는 재무제표를 작성하는데 필요하다고 

결정한 내부통제에 대해서도 책임이 있습니다.

   경영진은 재무제표를 작성할 때, 산학협력단의 계속기업으로서의 존속능력을 평가하고 

해당되는 경우, 계속기업 관련 사항을 공시할 책임이 있습니다. 그리고 경영진이 산학협력

단을 청산하거나 사업을 중단할 의도가 없는 한, 회계의 계속기업전제의 사용에 대해서도 

책임이 있습니다.

  

지배기구는 산학협력단의 재무보고절차의 감시에 대한 책임이 있습니다.

재무제표감사에 대한 감사인의 책임

   우리의 목적은 산학협력단의 재무제표에 전체적으로 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡

표시가 없는지에 대하여 합리적인 확신을 얻어 우리의 의견이 포함된 감사보고서를 발행하는데 

있습니다. 합리적인 확신은 높은 수준의 확신을 의미하나, 감사기준에 따라 수행된 감사가 

항상 중요한 왜곡표시를 발견한다는 것을 보장하지는 않습니다. 왜곡표시는 부정이나 오류

로부터 발생할 수 있으며, 왜곡표시가 재무제표를 근거로 하는 이용자의 경제적 의사결정에 

개별적으로 또는 집합적으로 영향을 미칠 것이 합리적으로 예상되면, 그 왜곡표시는 중요

하다고 간주됩니다.

  

   감사기준에 따른 감사의 일부로서 우리는 감사의 전 과정에 걸쳐 전문가적 판단을 수행

하고 전문가적 의구심을 유지하고 있습니다. 또한, 우리는:

  

- 부정이나 오류로 인한 재무제표의 중요왜곡표시위험을 식별하고 평가하며 그러한 위험에 

대응하는 감사절차를 설계하고 수행합니다. 그리고 감사의견의 근거로서 충분하고 적합한 

감사증거를 입수합니다. 부정은 공모, 위조, 의도적인 누락, 허위진술 또는 내부통제 무력

화가 개입될 수 있기 때문에 부정으로 인한 중요한 왜곡표시를 발견하지 못할 위험은 오류로 

인한 위험보다 큽니다.

  

- 상황에 적합한 감사절차를 설계하기 위하여 감사와 관련된 내부통제를 이해합니다. 그러나 

이는 내부통제의 효과성에 대한 의견을 표명하기 위한 것이 아닙니다. 





재  무  제  표

원광보건대학교 산학협력단

제 2024 학년도

2024년 03월 01일 부터

2025년 02월 28일 까지

제 2023 학년도

2023년 03월 01일 부터

2024년 02월 29일 까지

"첨부된 재무제표는 원광보건대학교 산학협력단이 작성한 것입니다."

원광보건대학교  산학협력단장   임 재 헌

본점 소재지 :  전북 익산시 익산대로 514

대표 전화번호 :  (063)840-1483
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원광보건대학교 산학협력단 (단위:원) 

 Ⅰ. 유   동   자    산 2,544,009,529   3,035,356,755    

 (1) 당   좌   자   산 2,544,009,529   2,963,078,983    

 1. 현금성자산  (주석 3) 1,934,991,198    2,568,309,834    

 2. 단기금융상품 500,000,000      300,000,000      

 3. 미 수 금 75,185,198       68,347,750       

 4. 미 수 수 익 8,812,886        7,116,164        

 5. 선 급 금 23,090,167       18,334,185       

 6. 선 급 법 인 세 1,930,080        934,470          

 7. 부가세대급금 -                36,580           

 (2) 재  고  자   산 -               72,277,772       

   1. 기 타 재 고 자 산 -                72,277,772       

 Ⅱ. 고  정  자  산 9,742,940,351   8,171,261,666    

 (1) 유  형  자  산  (주석 2,4) 9,316,787,542   7,601,189,936    

 1. 구 축 물 8,581,279,909    6,922,824,979    

  감가상각누계액 (5,566,792,140) (4,840,319,848)

 2. 기  계  기  구 14,114,658,070 12,855,138,548

  감가상각누계액 (9,977,223,593) (9,569,184,524)

 3. 집  기  비  품 4,906,756,589 4,373,566,656

  감가상각누계액 (2,741,891,293) (2,140,835,875)

   (2) 무  형  자  산 415,152,809     559,071,730      

 1. 지식재산권 20,632,809       10,337,063       

 2. 기타무형자산 394,520,000      548,734,667      

   (3) 기타비유동자산 11,000,000      11,000,000       

 1. 보  증  금 11,000,000       11,000,000       

12,286,949,880  11,206,618,421   

 Ⅰ. 유    동    부    채 413,780,122     1,532,190,387    

 (1)  유   동   부   채 413,780,122     1,532,190,387    

  1. 미  지  급  금 22,700,427       2,908,737        

  2. 예   수   금 3,564,213        2,508,213        

  3. 제 세 예 수 금 120,378,109      101,468,239      

  4. 부가세 예수금 1,925,097        840,718          

  5. 선  수  수  익 265,212,276      1,424,464,480    

 Ⅱ. 고    정    부    채 -               -                

 (1)  고   정   부    채 -                -                

  1. 고유목적사업준비금 -                -                

413,780,122     1,532,190,387    

 자   산   총   계

 부            채

 부   채   총   계

재  무  상  태  표

제 2024 학년도   2025년   2월   28일 현재

제 2023 학년도   2024년   2월   29일 현재

 제 2024 학년도  제 2023 학년도

 금         액  금         액
 과     목

 자               산
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원광보건대학교 산학협력단

 재무상태표-계속

 Ⅰ. 출  연  기  본  금

 Ⅱ. 적      립      금 156,418,399     89,608,095       

 (1) 적     립      금 156,418,399     89,608,095       

  1. 고유목적사업준비금 156,418,399      89,608,095       

 Ⅲ. 처분전이월운영차손익 11,716,751,359  9,584,819,939    

 (1) 처분전이월운영차손익 11,716,751,359 9,584,819,939

  1. 전기이월운영차손익 9,518,009,635    7,233,513,442    

  2. 당기운영차손익 2,198,741,724 2,351,306,497

11,873,169,758 9,674,428,034

12,286,949,880  11,206,618,421    부 채 와 기 본 금 총 계

 과     목

" 별첨 재무제표에 대한 주석 참조 "

 제 2024 학년도  제 2023 학년도

 금             액  금             액

 기     본     금

 기   본   금    총   계
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원광보건대학교 산학협력단                                                                                                                                                   (단위:원)

 Ⅰ. 산  학  협  력  수  익  (주석 2,5) 228,861,371      534,718,746      

  (1) 산 학 협 력 연 구 수 익 116,557,131      427,150,850      

  1. 정 부 연 구 수 익 107,897,131     407,911,419      

  2. 산 업 체 연 구 수 익 8,660,000       19,239,431       

    (2) 교 육 운 영 수 익 16,238,000       18,200,000       

  1. 교 육 운 영 수 익 16,238,000      18,200,000       

    (3) 기 술 이 전 수 익 -                -                

  1. 지식재산권 이전수익 -               -                

  2. 노 하 우 이 전 수 익 -               -                

    (4) 설비자산사용료 수익 96,066,240       89,367,896       

  1. 설비자산사용료 수익 96,066,240      89,367,896       

  (5) 기 타 산 학 협 력 수 익 -                -                

  1. 기 타 산 학 협 력 수
익

-               -                

 Ⅱ. 지   원   금   수   익  (주석 2,5) 17,186,185,088   15,864,871,461   

    (1) 연   구   수   익 92,898,160       300,801,950      

  1. 정 부 연 구 수 익 92,898,160      300,801,950      

  2. 산 업 체 연 구 수 익 -               -                

    (2) 교  육  운  영  수  익 16,409,847,358   14,914,087,201   

  1. 교 육 운 영 수 익 16,409,847,358  14,914,087,201   

    (3) 기 타 지 원 금 수 익 683,439,570      649,982,310      

  1. 기 타 지 원 금 수 익 683,439,570     649,982,310      

 Ⅲ. 간   접   비   수   익  (주석 2,5) 746,774,741      724,275,238      

    (1) 산  학  협  력  수  익 6,170,141        43,014,735       

  1. 산학협력 연구수익 6,170,141       42,104,735       

  2. 교 육 운 영 수 익 -               910,000          

  3. 기타 산학협력수익 -               -                

    (2) 지  원  금  수  익 740,604,600      681,260,503      

  1. 연   구   수   익 6,409,000       19,722,000       

  2. 교 육 운 영 수 익 704,265,600     633,608,503      

  3. 기 타 지 원 금 수 익 29,930,000      27,930,000       

 Ⅳ. 전 입 및 기 부 금 수 익  (주석 2,5) -                -                

    (1) 전   입   금   수   익 -                -                

    (2) 기   부   금   수   익 -                -                

  1. 일   반   기   부   금 -               -                

 Ⅴ. 운   영   외   수   익  (주석 5) 105,528,005      120,551,814      

    (1) 운   영   외   수   익 105,528,005      120,551,814      

  1. 이  자  수  익 14,504,058      13,343,829       

  2. 외 화 환 산 이 익 2,660,436       410,433          

  3. 기 타 운 영 외 수 익 88,363,511      106,797,552      

18,267,349,205   17,244,417,259   

 과   목

 운  영  수  익

 운 영 수 익 총 계

운  영  계  산  서

제 2024 학년도  2024년 3월 1일부터  2025년 2월 28일까지

제 2023 학년도  2023년 3월 1일부터  2024년 2월 29일까지

 제 2024 학년도  제 2023 학년도

 금          액  금          액
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원광보건대학교 산학협력단                                                                                                                                                   

운영계산서 - 계속                                                                                                                                                  

 Ⅰ. 산    학    협    력    비  (주석 5) 135,946,131      448,146,850      

 (1) 산 학 협 력  연 구 비 116,557,131      427,150,850      

 1. 인      건       비 43,710,600      178,704,096      

 2. 학   생   인   건   비 -               -                

 3. 연 구 시 설  장 비 비 -               -                

 4. 연  구  활  동  비 24,852,602      225,126,415      

 5. 연  구  재  료  비 4,666,424       23,320,339       

 6. 위 탁 연 구  개 발 비 43,327,505      -                

 (2) 교   육   운   영   비 16,238,000       18,200,000       

 1. 인       건        비 4,200,000       -                

 2. 기  타  교  육  운  영
비

12,038,000      18,200,000       

 (3) 지 식 재 산 권  비 용 3,151,000        2,796,000        

 1. 산 학 협 력 보 상 금 3,151,000       2,796,000        

 (4) 기 타 산 학 협 력  비 -                -                

 1. 기 타 산 학 협 력 비 -               -                

 Ⅱ. 지  원  금  사  업   비  (주석 5) 12,751,810,336   11,867,364,776   

   (1) 연       구       비 92,898,160       300,801,950      

 1. 인        건        비 59,328,830      127,327,550      

 2. 학   생   인   건   비 -               28,800,000       

 3. 연 구 시 설  장 비 비 -               1,980,000        

 4. 연   구   활   동   비 3,385,330       23,781,780       

 5. 연  구  재  료  비 20,184,000      95,012,620       

 6. 연    구    수    당 10,000,000      23,900,000       

 (2)  교   육   운   영   비 11,975,472,606   10,916,580,516   

 1. 인       건       비 4,013,545,547   4,171,012,275    

 2. 교 육 과 정 개 발 비 193,182,266     247,769,520      

 3. 장       학       금 214,591,540     152,830,000      

 4. 실   험   실   습   비 1,907,041,574   1,474,211,065    

 5. 기 타 교 육 운 영 비 5,647,111,679   4,870,757,656    

   (3)  기 타 지 원 금 사 업 비 683,439,570      649,982,310      

 1. 기타 지원금 사업비 683,439,570     649,982,310      

 Ⅲ. 간   접   비  사   업   비  (주석 5) 197,451,612      180,514,825      

   (1) 인  력  지  원  비 -                -                

 1. 인     건     비 -               -                

   (2) 연  구  지  원  비 197,451,612      180,514,825      

      1. 기 관 공 통 비 용 197,451,612     180,514,825      

      2. 사업단또는연구단운영비 -               -                

 과   목

 운    영    비   용

 제 2024 학년도  제 2023 학년도

 금          액  금          액
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원광보건대학교 산학협력단                                                                                                                                                   

운영계산서 - 계속                                                                                                                                                  

   (3) 성 과 활 용 지 원 비 -                -                

      1. 지식재산권출원등록비 -               -                

 Ⅳ. 일    반    관    리    비  (주석 5) 2,861,293,857    2,118,372,246    

   (1) 일   반   관   리   비 2,861,293,857    2,118,372,246    

      1. 인      건      비 -               -                

      2. 감  가  상  각  비 2,652,014,374   1,917,325,576    

      3. 무형자산감가상각비 206,459,941     197,378,697      

      4. 대  손  상  각  비 -               -                

      5. 일  반  제  경  비 2,819,542       3,667,973        

 Ⅴ. 운   영   외   비   용   (주석 5) 122,105,545      78,712,065       

   (1) 운  영  외  비  용 122,105,545      78,712,065       

 1. 전기오류수정손실 -               6,450            

 2. 기타운영외 비용 50,927,773      78,705,615       

 3. 유형자산처분손실 71,177,772      -                

 Ⅵ. 학  교  회  계  전  출  금 -                200,000,000      

   (1) 학 교 회 계 전 출 금 -                200,000,000      

 1. 학 교 회 계 전 출 금 -               200,000,000      

16,068,607,481   14,893,110,762   

2,198,741,724 2,351,306,497

18,267,349,205   17,244,417,259    비   용    총   계

 과   목

 당기운영차익(또는당기운영차손)

 운  영  비  용   합   계

" 별첨 재무제표에 대한 주석 참조 "

 제 2024 학년도  제 2023 학년도

 금          액  금          액
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제 2024 학년도 제 2023 학년도

처분예정일 처분확정일

     11,716,751,359      9,584,819,939

        156,418,399         89,608,095

     11,873,169,758      9,674,428,034

        137,208,433        156,418,399

     11,735,961,325      9,518,009,635

" 별첨 재무제표에 대한 주석 참조 "

2025년 5월  8일 2024년 5월  9일

운영차손익처분(처리)계산서

2024년 3월  1일부터 2023년 3월  1일부터

2025년 2월 28일까지 2024년 2월 29일까지

(단위:원)

과       목
제 2024 학년도 제 2023 학년도

금      액 금      액

Ⅰ. 처분전 운영차손익

  1.전기이월운영차익(손)     9,518,009,635 7,233,513,442

  2.당기운영차익(손) 2,198,741,724 2,351,306,497

Ⅱ. 적립금 등 이입액

  1.고유목적사업준비금 이입액       156,418,399 89,608,095

Ⅲ. 합  계(Ⅰ＋Ⅱ)

Ⅳ. 운영차익 처분액

  1.고유목적사업준비금 설정액       137,208,433        156,418,399

Ⅴ. 차기이월운영차손익(Ⅲ－Ⅳ)
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원광보건대학교 산학협력단                                                                                                                                                   (단위:원)

Ⅰ. <현  금  유  입  액>              17,142,162,100              16,528,218,165 

  1. 운영활동으로 인한 현금 유입액              17,142,162,100              16,528,218,165 

     1) 산학협력수익 현금 유입액 228,861,371 573,833,163 

       (1) 연  구  수  익 116,557,131 466,265,267 

          가. 정부연구수익 107,897,131 457,304,575 

          나. 산업체연구수익 8,660,000 8,960,692 

       (2) 교 육 운 영 수 익 16,238,000 18,200,000 

          가. 교육운영수익 16,238,000 18,200,000 

       (3) 기 술 이 전 수 익 - - 

          가. 지식재산권실시수익 - - 

          나. 노하우 이전수익 - - 

       (4) 설비자산사용료수익 96,066,240 89,367,896 

          가. 설비자산사용료수익 96,066,240 89,367,896 

       (5) 기 타 산 학 협 력 수 익 - - 

          가. 기타산학협력수익 - - 

     2)  지원금수익 현금 유입액 16,042,596,066 15,084,652,876 

       (1) 연  구  수  익 127,919,790 293,323,460 

          가. 정부연구수익 127,919,790 293,323,460 

          나. 산업체연구수익 -                     -

       (2) 교 육 운 영 수 익 15,237,259,156 14,216,015,106 

          가. 교육운영수익 15,237,259,156 14,216,015,106 

       (3) 기 타 지 원 금 수 익 677,417,120 575,314,310 

          가. 기타지원금수익 677,417,120 575,314,310 

     3)  간접비수익 현금 유입액 746,774,741 724,275,238 

       (1) 산  학  협  력  수  익 6,170,141 43,014,735 

          가. 산학협력연구수익 6,170,141 42,104,735 

          나. 교육운영수익 - 910,000 

          다. 기타산학협력수익 - - 

       (2) 지  원  금  수  익 740,604,600 681,260,503 

          가. 연구수익 6,409,000 19,722,000 

          나. 교육운영수익 704,265,600 633,608,503 

          다. 기타지원금수익 29,930,000 27,930,000 

     4)  전입및기부금수익 현금 유입액 - - 

       (1) 전   입   금   수   익

       (2) 기   부   금   수   익 - - 

    5)  운영외수익 현금 유입액 123,929,922 145,456,888 

       (1) 운  영  외  수  익 123,929,922 145,456,888 

          가. 이자수익 11,811,726 5,548,745 

          나. 외화환산이익 2,660,436 410,433 

현 금 흐 름 표
제 2024 학년도  2024년 3월 1일부터  2025년 2월 28일까지

제 2024 학년도 제 2023 학년도

제 2023 학년도  2023년 3월 1일부터  2024년 2월 29일까지

과   목
금      액 금      액
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원광보건대학교 산학협력단

현금흐름표 - 계속   (단위:원)

          다. 기타운영외수익 109,457,760 139,497,710 

  2. 투자활동으로 인한 현금 유입액              -              - 

  3. 재무활동으로 인한 현금 유입액              -              - 

Ⅱ. <현  금  유  출  액>              17,575,480,736              16,772,176,587 

  1. 운영활동으로 인한 현금 유출액              13,145,327,736              12,788,078,587 

     1)  산학협력비 현금 유출액 135,946,131 448,146,850 

       (1) 산 학 협 력 연 구 비 116,557,131 427,150,850 

          가. 인 건 비 43,710,600 178,704,096 

          나. 학생인건비 - - 

          다. 연구시설.장비비 - - 

          라. 연구활동비 24,852,602 225,126,415 

          마. 연구재료비 4,666,424 23,320,339 

          사. 연구수당 - - 

          아. 위탁연구개발비 43,327,505 

       (2) 교 육 운 영 비 16,238,000 18,200,000 

          가. 인 건 비 4,200,000 - 

          나. 기타교육운영비 12,038,000 18,200,000 

       (3) 지 식 재 산 권 비 용 3,151,000 2,796,000 

          가. 산학협력보상금 3,151,000 2,796,000 

       (4) 기 타 산 학 협 력 비 - - 

          가. 기타산학협력비 - - 

     2)  지원금사업비 현금 유출액 12,751,810,336 11,867,364,776 

       (1) 연   구   비 92,898,160 300,801,950 

          가. 인 건 비 59,328,830 127,327,550 

          나. 학생인건비 - 28,800,000 

          다. 연구시설장비비 - 1,980,000 

          라. 연구활동비 3,385,330 23,781,780 

          마. 연구재료비 20,184,000 95,012,620 

          바. 연구수당 10,000,000 23,900,000 

       (2) 교 육 운 영 비 11,975,472,606 10,916,580,516 

          가. 인 건 비 4,013,545,547 4,171,012,275 

          나. 교육과정개발비 193,182,266 247,769,520 

          다. 장 학 금 214,591,540 152,830,000 

          라. 실험실습비 1,907,041,574 1,474,211,065 

          마. 기타교육운영비 5,647,111,679 4,870,757,656 

       (3) 기 타 지 원 금 사 업 비 683,439,570 649,982,310 

          가. 기타지원금사업비 683,439,570 649,982,310 

     3)  간접비사업비 현금 유출액 200,160,552 177,881,385 

       (1) 인  력  지  원  비 - - 

          가. 인건비 - - 

       (2) 연  구  지  원  비 200,160,552 177,881,385 

          가. 기관공통비용 200,160,552 177,881,385 

       (3) 성 과 활 용 지 원 비 - - 

          가. 지식재산권출원등록비 - - 

과   목
제 2024 학년도 제 2023 학년도

금      액 금      액
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원광보건대학교 산학협력단

현금흐름표 - 계속   (단위:원)

     4)  일반관리비 현금유출액 2,819,542 3,667,973 

       (1) 일  반  관  리  비 2,819,542 3,667,973 

          가. 인 건 비 - - 

          나. 일반제경비 2,819,542 3,667,973 

     5)  운영외비용 현금유출액 54,591,175 91,017,603 

       (1) 운  영  외  비  용 54,591,175 91,017,603 

          가. 전기오류수정손실 - 6,450 

          나. 기타운영외비용 54,591,175 91,011,153 

     6) 학교회계 전출금 현금유출액 - 200,000,000 

       (1) 학 교 회 계 전 출 금 - 200,000,000 

          가. 학교회계전출금 - 200,000,000 

  2. 투자활동으로 인한 현금 유출액              4,430,153,000              3,984,098,000 

     1)  유 형 자 산 취 득 지 출 4,367,611,980 3,930,801,000 

       (1) 구축물취득 1,658,454,930 1,492,590,100 

       (2) 기계기구취득 2,041,007,400 1,615,587,110 

       (3) 집기비품취득 668,149,650 822,623,790 

     2)  무 형 자 산 취 득 지 출 62,541,020 53,297,000 

       (1) 지식재산권취득 14,141,020 5,397,000 

       (2) 기타무형자산취득 48,400,000 47,900,000 

     3)  기타 비유동자산 지출 - - 

       (1) 보증금지출 - - 

  3. 재무 활동으로 인한  현금 유출액              -              - 

Ⅲ. 현 금 의  증 감 (Ⅰ-Ⅱ)              (433,318,636)              243,958,422- 

Ⅳ. 기   초   의    현   금              2,868,309,834              3,112,268,256 

Ⅴ. 기   말   의    현   금              2,434,991,198              2,868,309,834 

과   목
제 2024 학년도 제 2023 학년도

금      액 금      액
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원광보건대학교 산학협력단
   

재무제표에 대한 주석
================================================

제 2024 학년도     2025년   2월  28일  현재

제 2023 학년도     2024년   2월  29일  현재

1. 산학협력단의 개요

    원광보건대학교 산학협력단(이하  "산학협력단")은 전라북도 익산시 익산대로 514번지에 

소재하고 있으며, 2004년 2월 24일에 산업교육진흥 및 산학협력촉진에 관한 법률에 의하여  

설립되었습니다.

2. 주요회계처리방침

   산학협력단은 재무제표를 산학협력단회계처리규칙에 따라 작성하고 있으며, 산학협력단이

채택하고 있는 주요회계처리 방침은 다음과 같습니다.

  (1) 유가증권의 평가

     산학협력단은 유가증권 및 투자유가증권을 한국의 일반적으로 인정된 회계처리 기준을 

준용하여 평가하되 평가손익은 운영외손익으로 계상하고 있습니다.

  (2) 대손충당금

     산학협력단은 재무제표 현재 채권잔액에 대하여 채권의 개별분석을 기초로 대손충당금을 

설정하고 있습니다. 

  (3) 재고자산의 평가

     산학협력단의 재고자산은 제조원가 또는 매입가액에 부대비용을 가산하고 이에 개별법을 

적용하여 산정한 취득원가로 계상하고 있습니다.
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원광보건대학교 산학협력단

재무제표에 대한 주석 - 계속

2. 주요회계처리방침 - 계속

  (4) 유형자산의 평가 및 감가상각방법

     산학협력단의 유형자산은 취득원가에서 다음의 경제적 추정내용년수에 따라 정액법에 의하여 

산정된 감가상각누계액을 차감한 가액으로 표시되고 있습니다.

계    정    과    목 내    용    연    수

구       축       물  5

기    계    기    구  5

집    기    비    품  5

     수선비 중 자산의 내용년수를 연장시키거나 가치를 실질적으로 증가시키는 지출은 자본적 

지출로 처리하며, 단지 원상을 회복시키거나 능률유지를 위한 지출은 수익적 지출로 

     당기비용으로 처리합니다.

  (5) 운영수익의 인식기준

    ① 정부출연기관 및 산업체 등으로부터 연구 및 개발을 의뢰받아 이를 수행함으로써 발생

하는 수익은 동 연구 및 개발이 제공되는 기간동안 용역제공의 진행에 따라 인식하고 

있습니다.

    ② 계약학과 및 계약에 의한 직업교육훈련과정을 설치 및 운영하거나 산업 자문 등의 용

역을 제공함에 따라 발생한 수익은 동 용역이 제공되는 기간동안 용역제공의 진행에 

따라 인식하고 있습니다.

    ③ 특허권 및 상표권 등과 같은 지적재산권을 이전함에 따라 발생한 수익은 잔금청산일 

또는 매입자의 사용가능일 중 빠른 날에 인식하고 있습니다.

    ④ 특허권 및 상표권 등과 같은 지적재산권을 대여 또는 사용하게 함으로써 발생한 수익은 

동 지적재산권을 대여 또는 사용하는 기간동안 용역제공의 진행에 따라 인식하고 있습

니다. 
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원광보건대학교 산학협력단

재무제표에 대한 주석 - 계속

2. 주요회계처리방침 - 계속

    ⑤ 보조금 및 기부금의 수익은 보조금, 기부금 및 기부금품을 수령한 날에 인식하고 있습니다.

    ⑥ 선수수익

     산학협력단은 산학협력연구수익, 산학협력교육운영수익, 지원금연구수익, 지원금교육운

영수익으로 자금을 수취하였으나 연구 및 개발등과 관련한 용역에 대해 진행률기준을 사

용함에 따라 차기 이후에 속하는 이익에 대하여 선수수익으로 하여 유동부채로 계상하고 

있습니다.

3. 현금성자산 및 단기금융상품

   당기말과 전기말 현재 현금성자산 및 단기금융상품의 내역은 다음과 같습니다.

                                                                                   (단위 : 천원)

구     분 제 2024 학년도 제 2023 학년도

(1) 현금성 자산

보통예금 1,934,991 2,568,310

(2) 단기금융상품

정기예금 500,000 300,000
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원광보건대학교 산학협력단

재무제표에 대한 주석 - 계속

4. 유무형자산

   산학협력단의 제 2024학년도 및 제 2023학년도 말 현재 유무형자산의 내용은 다음과 같습니다.

 

(1) 제 2024 학년도 

                                                                                   (단위 : 천원)

구분 기초잔액 취득(*) 처분 감가상각비 대체 기말잔액

구축물 2,082,505 1,658,455 - 726,472 - 3,014,488

기계기구 3,285,954 2,041,007 - 1,189,527 - 4,137,434

집기비품 2,232,731 668,150 - 736,016 - 2,164,865

소    계 7,601,190 4,367,612 - 2,652,015 - 9,316,787

지적재산권 10,337 14,141 - 3,845 - 20,633

기타무형자산 548,735 48,400 - 202,615 - 394,520

소    계 559,072 62,541 - 206,460 - 415,153

합    계 8,160,262 4,430,153 - 2,858,475 - 9,731,940 

(2) 제 2023 학년도

                                                                                   (단위 : 천원)

구분 기초잔액 취득(*) 처분 감가상각비 대체 기말잔액

구축물 990,712 1,492,590 - 400,797 - 2,082,505

기계기구 2,609,138 1,615,587 - 938,771 - 3,285,954

집기비품 1,987,865 822,624 - 577,758 - 2,232,731

소    계 5,587,715 3,930,801 0 1,917,326 0 7,601,190

지적재산권 7,887 5,397 - 2,947 - 10,337

기타무형자산 695,266 47,900 - 194,431 - 548,735

소    계 703,153 53,297 - 197,378 - 559,072

합    계 6,290,868 3,984,098 - 2,114,704 - 8,160,262 

원광보건대학교 산학협력단
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재무제표에 대한 주석 - 계속

5. 사업부문별 정보

   회사는 고유목적사업과 수익사업으로 구분경리하고 있으며, 주요 재무정보는 다음과 같습니다.

(1) 제 2024 학년도

                                                                                   (단위 : 천원)

구    분 고유목적사업 수익사업 합계

Ⅰ. 운영수익

  1. 산학협력수익 - 228,861 228,861

  2. 지원금수익 17,186,185 - 17,186,185

  3. 간접비수익 740,605 6,170 746,775

  4. 전입 및 기부금수익 - - -

  5. 운영외수익 66,274 39,254 105,528

소     계 17,993,064 274,285 18,267,349

Ⅱ. 운영비용

  1. 산학협력비 - 135,946 135,946

  2. 지원금사업비 12,751,810 0 - 12,751,810

  3. 간접비비용 196,903 549 197,452

  4. 일반관리비 2,861,252 42 2,861,294

  5. 운영외비용 121,566 539 122,105

  6. 학교회계전출금 - - -

소     계 15,931,531 137,076 16,068,607

Ⅲ. 운영차익 2,061,533 137,209 2,198,742
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(2) 제 2023 학년도 

                                                                                   (단위 : 천원)

구    분 고유목적사업 수익사업 합계

Ⅰ. 운영수익

  1. 산학협력수익 - 534,719 534,719

  2. 지원금수익 15,864,871 - 15,864,871

  3. 간접비수익 681,260 43,015 724,275

  4. 전입 및 기부금수익 - - -

  5. 운영외수익 89,000 31,552 120,552

소     계 16,635,131 609,286 17,244,417

Ⅱ. 운영비용

  1. 산학협력비 - 448,147 448,147

  2. 지원금사업비 11,867,365 0 - 11,867,365

  3. 간접비비용 176,199 4,316 180,515

  4. 일반관리비 2,118,243 129 2,118,372

  5. 운영외비용 78,437 275 78,712

  6. 학교회계전출금 200,000 - 200,000

소     계 14,440,243 452,867 14,893,110

Ⅲ. 운영차익 2,194,888 156,418 2,351,306
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